Quæ comparandæ precio, eas his præ-
dictis notis comprobabimus, & earum
frequentiam, antequam eas merce-
mur, apertis alueariis consideremus,
vel, si non fuerit inspiciendi facultas,
notabimus saltem: quantum licet, aliis
indiciis frequentiam, veluti si in vesti-
bulo plures consistant, & vehemens
intus murmurantium sonitus exaudia-
tur: Aut si omnes in alueario silētes cō-
quiescant, labris foraminis aditus ad-
motis & inflato spiritu è respondente
earum subito fremitu poterimus aesti-
mate vel multitudinem vel paucita-
tem. In emendo spectare quoq; opor-
ter, an valeant, an sint ægræ. Sanitatis
signa, vt infrà de morbis dicetur, si sint
frequentes in examine, & nitidæ, &

opus

opus quod faciunt sit æquabile ac leue. Minus valentum signa, si sint pilosæ & horridæ ac puluerulentæ, nisi opificij tempus vrgeat; tum enim marcescunt, & ex labore asperantur. Ab ætate quoque æstimandæ; quæ annum non excesserunt, nitescunt, oleique similitudinem & speciem gerunt: vetulæ verò & aspectu & tactu horridulæ, atque ex ætate affecta rugis plenæ, quæ tamē singendorum fauorum experientia, industria, & tempestatum præsciētia præcellunt. Præcipuè autem obseruandum, vt è vicinis potius quàm è lōginquis locis comparentur: Nam celi mutatione & commotione lacessiri solent. Quòd si è longinquo deferendæ, curandum, ne salebris sollicitentur, optimèque noctu collo deportantur: neque mouendæ, infundendique apibus grati liquores, quibus clausæ alantur. Transferuntur verno potius tempore, quàm hyberno, quòd hyeme difficulter consūescant: Si enim è loco transferantur bono in eum, vbi pabulatio non est, fugitiuæ fiunt. Mox vbi ad stan-

E vicinia
comparā-
da apes.

Vv iiiij tutum

tutum locum deportatae, si dies superuenierit, nec aperiri nec colloca-
ri oportebit alueum, nisi vespere,
vt apes placide manè post totius noctis
requiem, egrediantur. Consideran-
dumque triduo aut circiter, an vniuer-
se profundant: quod si fecerint, fu-
gæ indicium præbent, cum quædam
soleant, cum subito euaserint, sine cun-
ctatione se proripere, vt infrà de fuga
dicetur. Veruntamen interdum pro-
pter conditionem locorum etiam syl-
uestres captandæ. Quanquam enim
Sylvestres
quomodo
captentur.
Apes fera.
Cicures.
sueti aut cicuris recte dici Plinius scri-
bit, tamen Varro feras vocat, quæ syl-
uestribus locis, & cicures, quæ cultis
pascentur, aliámque rationem haben-
dam cicurum, & aliam sylvestrium.
Nam vbiunque saltus sunt idonei,
mellifici nihil antiquius, quam quibus
apes vtantur. In Sarmatia magnus syl-
vestrium prouentus. PVL. Aiunt in Li-
uonia & Sarmatiæ regionibus (vnde
maxima ceræ & mellis ad nos transmit-
titur copia (rusticos in sylvis ac solitu-
dinibus ex arborum caueris immen-
sam

Sarmatia
aparia in
arboribus

sam vim colligere. M E L. Sola mellifica indicant apes , si circa fontes frequentiores pascantur: Nam si rariores appareant,in his locis mellificari utiliter non potest. Quod si frequentes aquantur, vbi sunt examina earum,hac ratione inuenire licebit, Columella & alii quibusdam tradentibus : Rubricā liquidam breui vasculo infusam geramus,& obseruemus fontes & aquas vicinas,tum dorsa apum bibentium tangamus illo liquore tincta festucis , atque ibidem moremur , si citò reuerſæ fuerint,quas tinxerimus , hospitia in propinquo esse,certum est,si tardè , spatio longiore summota,quod pro mora temporis aestimandum. Ad propinqua facilè peruenit hospitia,ad longinqua hoc modo perduceris . Cannæ vnum internodium cum suis recidas articulis , & in latere aperies , ibi mel vel defrutum exiguum mittes , & iuxta fontem ponas. Cùm ad eum conuenerint apes,atque ingressæ fuerint post odorem,foramen pollice claudes apposito,& vnam tātū patieris abire , cuius fugam persequere, ea tibi partem de-

Modus a-
pes inue-
tigandi.

Vv 5

monstrabit hospitij: cùm ipsam desieris videre, alteram continuò dimittes & sequérис, atquē ita singulæ subinde dimissæ te facient usque ad locum examinis peruenire. Alij mellis breuissimum vasculum circa aquam ponunt, de quo cùm apis degustauerit, ad commune pabulum pergens, alias exhibebit, quarum frequentiam subinde crescentem, notata reuolantium parte, usque ad examina persequeris. Quod si est examen abditum specu, fumo expellitur, & cùm erumpit, æris strepitu coercetur, & in fronde vel sylva parte consideret: hic à vestigatore præparato in hoc vase recipitur. Sin autem arboris cauæ sedem habuerit, & extet ramus, is serra suprà infraq; resecetur, & munda veste coopertus, inter aluearia collocetur. Quod si in arboris trunco sit, tunc si mediocritas patitur, primùm superior pars resecabitur, quæ apibus vacat, ac deinde inferior, quatenus videatur inhabitari, à veste tecta transferatur, & si rimis hiet, hæ diligenter obturantur. Oportet autem vestigatore matutina tempora eligere, ut spatium

Matutino
tempore
vestigan-
dæ apes.

dici

*E specu
fumo ex-
pelluntur.*

diei habeat, quod exploret commeatus apum. Sed de generibus, & quae apes comparandæ hactenus; iam de sede & statione ac reliquis curis huic insectæ adhibendis dicetur. Stationes ac pa-

De statio-
ne apibus
constitu-
enda.

stiones apum constituendæ, ut in tuto secretorumque aluearia sint, maximè con-
uersæ ad hybernum atque vernum so-
lis exortum, loco neque calido neque frigido nimis; utroque enim offenditur; sed temperato, ut & hyeme atque Quæ pro-
ficiunt, quæ
que offen-
dant. æstate temperatè incalescant, & auræ salubritas apes recreet. Procul à cœtu ac tumultu tam pecudum quam ho-
minum,